Администрация Вихлянцевского сельского поселения

Урюпинского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от " 20  "   декабря       2017 г.           № 33
Об утверждении программы по профилактике немедицинского потребления наркотических средств на территории Вихлянцевского сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». В целях профилактики немедицинского потребления наркотических средств на территории Вихлянцевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу по профилактике немедицинского потребления наркотических средств на территории Вихлянцевского сельского поселения на 2018-2019 год (Приложение 1)
2. Утвердить планы основных мероприятий по профилактике немедицинского потребления наркотических средств на территории Вихлянцевского сельского поселения (Приложение 2).
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

5. Обнародовать в установленном Уставом Вихлянцевского сельского поселения порядке.

Глава Вихлянцевского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области                                                                  Н.И. Зайцева
Приложение 1
К постановлению Администрации
Вихлянцевского сельского поселения
от 20.12.2017  г № 33
ПРОГРАММА
по профилактике немедицинского потребления наркотических средств на территории Вихлянцевского сельского поселения на 2018-2019 год.
Основание: Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах».
Цели и задачи программы:

Создание условий для эффективного противодействия немедицинского потребления наркотических средств жителями Вихлянцевского сельского поселения, а также формирования у них потребности в здоровом образе жизни.
Задачами Программы являются:
- создание системы первичной профилактики немедицинского потребления наркотических средств в образовательных учреждениях Вихлянцевского сельского поселения;

- развитие у подростков позитивных отношений с окружающими, приобретение умения адаптироваться к отрицательным эффектам рекламы, выражать свои чувства, разрешать конфликты, сопротивляться давлению, которое угрожает здоровью и жизни;

- предупреждение употребления наркотических средств детьми и подростками;

- обучение учащихся навыкам ответственного поведения в пользу своего здоровья;

- привлечение молодёжи, попавшей в трудную жизненную ситуацию, к занятию общественно значимыми видами деятельности;

- организация межведомственного взаимодействия в сфере профилактики немедицинского потребления наркотических средств.
- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы.
Достижение цели Программы и решение задач осуществляются путем выявления и устранения причин и условий, способствующих немедицинскому потреблению наркотических средств.

Целевыми показателями Программы являются:
1. Создание системы профилактической работы в образовательных учреждениях сельского поселения.

2. Повышение образовательного уровня жителей сельского поселения по вопросам здорового образа жизни.

3. Информационное и взаимодействие всех организаций и ведомств, направленное на предотвращение распространения наркомании, токсикомании и пропаганду здорового образа жизни.

4. Формирование банка данных о семьях и детях, находящихся в трудной жизненной ситуации.

5. Повышение уровня информированности жителей Вихлянцевского сельского поселения о формах рискованного поведения, здоровье сберегающей позиции и поведения.

6. Оказание практической помощи родителям при возникновении проблемных ситуаций с несовершеннолетними. Обучение родителей навыкам социально-поддерживающего и развивающего поведения в семье и во взаимоотношении с ребёнком (подростком).
7. Информирование населения по вопросам противодействия распространения немедицинского потребления наркотических средств (увеличение количества и улучшение качества публикаций на данную тему, проведение пропагандистских мероприятий с целью формирования в обществе активной гражданской позиции, использование различных форм информационно-воспитательной работы, направленной на разъяснение вредного влияния на здоровье личности).
Мероприятия Программы направлены на ликвидацию немедицинского потребления наркотических средств в Вихлянцевском  сельском поселении.

Сроки реализации программы: 2018-2019 год.
Настоящая Программа рассчитана на 2018–2019 годы и будет реализовываться в два этапа.

Решение вопросов профилактики немедицинского потребления наркотических средств невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение комплекса мероприятий социального, профилактического, дискуссионного характера.

Ресурсное обеспечение Программы предполагает финансирование основных мероприятий за счет средств бюджета Вихлянцевского сельского поселения:

2018 г. -  0,2  тыс. руб.

2019 г. -  0,2  тыс. руб.

Итого  -   0,4  тыс. руб.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования – корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета.
Исполнители мероприятий Программы обязаны использовать выделенные финансовые средства по целевому назначению и по итогам финансового года представлять в администрацию Вихлянцевского сельского поселения информацию об использовании денежных средств в соответствие с запланированными мероприятиями.

Приложение 2
к Постановлению Администрации
Вихлянцевского сельского поселения
от  20.12.2017  г. №33
ПЛАН
основных мероприятий по профилактике немедицинского потребления наркотических средств на территории Вихлянцевского сельского поселения на 2018 год.

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Организовать  постоянное  проведение мониторинга наркоситуации  и оценки работы по профилактике наркомании в Вихлянцевском сельском поселении
	2018-2019 гг
	Администрация Вихлянцевского сельского поселения
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

Уполномоченный участковый по Урюпинскому району (по согласованию)

ФАП (по согласованию)

	2
	Распространение информации материалов  для населения по вопросам здорового образа жизни и антинаркотической направленности
	2018-2019 гг
	Администрация Вихлянцевского сельского поселения
Вихлянцевский ФАП (по согласованию)

	3
	индивидуальная работа с теми, кто употребляет наркотические средства в немедицинских целях;
	постоянно

	Вихлянцевский ФАП (по согласованию) правоохранительные органы

( по согласованию)

	4
	размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости немедицинского потребления наркотических средств.
	До 31.12.2018 года и до 31.12.2019 года обновление информации

	Администрация  Вихлянцевского сельского поселения

	5
	 Организация и проведение дней правовой информации для молодежи «Ответственность  за незаконные действия, связанные с наркотиками»
	2018-2019 гг
	Вихлянцевская сельская библиотека

	6
	- оформление информационных стендов «Наркотикам – нет!».

	постоянно

	Администрация Вихлянцевского сельского поселения Вихлянцевская сельская библиотека

	7
	Реализация мер по выявлению среди несовершеннолетних группы риска немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ
	2018-2019 гг
	Администрация Вихлянцевского сельского поселения
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	8
	Оказание посильной организационной помощи МВД и УФСКН в проведении антинаркотических мероприятий на территории поселения.
	2018-2019 гг
	Администрация Вихлянцевского сельского поселения

	9
	Организация и проведение на территории Вихлянцевского сельского поселения  подворных обходов с целью выявления и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов наркотикосодержащих культур.
	2018-2019 гг
	Администрация  Вихлянцевского сельского поселения